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Vinden vänder

Då och då genom världshistorien har mänskligheten 
kommit in i olika tider av mörker och förtvivlan. Ofta 
har det varit stora gemensamma katastrofer som 
påverkat känslan av hopplöshet – t.ex. när stora 
pandemier drar över världen. Jag tänker förstås på 
den pandemi vi just avklarat, men också på den stora 
pesten under 1300-talet som fick kyrkan och 
kyrkokonsten att ändra gestaltningen av Kristus. Före 
pesten gestaltades ofta Jesus som den segrande 
konungen… efter pesten gestaltade man honom mer 
som den lidande Kristus – han som lidit tillsammans 
med oss. Mörker och katastrofer lär oss något om 
vad som är viktigt.

Nu är vi inne i en annan typ av mörker och hopplöshet. 
Nu är det hela vårt västerländska och demokratiska 
sätt att leva som hotas. Vi hade nog alla hoppats att 
världen skulle ha flyttat sig framåt i tolerans och 
respekt för människors och territoriers gränser. Men 
så verkar det inte vara. På ena sidan har vi Putins 
vansinniga krig som bygger på en idé om Rysslands 
storhet och rätt att trampa på andra. På andra sidan 
svarar en lika despotisk ledare med att vilja utbreda 
sitt territorium genom samma imperialistiska filosofi 
om USA:s rätt att ta vad det vill.  I Mellanöstern 
fortsätter kränkningen av mänskliga rättigheter och 
uråldriga och helt obsoleta krav på mark och gränser.

Till råga på allt så finns det krafter i vårt eget land 
som åsidosätter mänskliga rättigheter och 
demokratiska principer för att vinna politisk makt. 
Det är lite mörkt i världen just nu.

Men det kommer att ändra sig. På något underligt vis 
har det nästan alltid varit så att det destruktiva och 
onda mist makten – och människan, som velat ha 
fred och frid att bygga sitt eget liv i lugn och ro, till 

sist segrat. Det är som om det onda, det själviska, 
det som är fientligt för mänskligheten haft kraft att 
för en tid förstöra och bryta ner – men i förlängningen 
tar det ondas kraft slut. Till sist inser folk att de inte 
längre vill spela med i tyrannernas dans. Se bara på 
Syrien. Vi vet inte vad som händer nu efter Assads 
fall, men han föll, hans statyer raserades och hans 
palats plundrades. Det är det som är hoppet; det 
onda har en gräns.

Det gäller för oss, som vill vara en motkraft mot allt 
det som bryter ner, att orka stå emot såväll i det lilla 
som i det stora. Vi har en röst. Du kan i ett 
demokratiskt land använda den i valen, men du kan 
också använda den i samtalet med medmänniskan. 
Du kan stoppa samtal om människor som bryter ner. 
Du han hävda vad du vet är sant i diskussioner… och 
du kan lämna sammanhang som tillåter nedbrytandet 
av mänsklig värdighet och rätt. Det är din rätt… och 
skyldighet.

Vilken bild av Kristus har vi efter den här krisen? 
Kanske bär han ansiktet av en flykting, en papperslös, 
en krigshärjad människa… kanske bär han ansiktet av 
en nedsparkad transperson eller utsparkad 
homosexuell tonåring… kanske bär han ansiktet av en 
fängslad, så kallad ”aktivist”, som stått emot det som 
bryter ner; ignoransen över klimatkrisen, 
avhumaniseringen av flyktingpolitiken, synen på den 
utanförsatte och arbetslöse som parasiter.

Just nu får vi hålla ihop i väntan på att det vänder. 
Det enda man vet om vinden är just att den vänder.

ÖPPETTIDER EXPEDITIONEN
Våra telefontider är:

Måndag 10-12
Tisdag  10-12 
Onsdag  Stängt
Torsdag 10-12
Fredag  10-12 

Växel: 0370-30 04 00

 
Alla våra kontaktuppgifter finns på vår 
hemsida svenskakyrkan.se/varnamo 
eller ring växeln, så kopplar vi dig. 

Vi svarar även på kyrkogårdsärenden.

Det går också bra att maila till oss:
varnamo.forsamling@svenskakyrkan.se
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TANKAR OCH IDÉER!
Har du tips, tankar och idéer på sådant som du skulle 
önska att vi tar upp i tidningen? Hör gärna av dig:  

E-post: joao.figueiredo@svenskakyrkan.se
Tfn: 0370-30 04 38

BABYRYTMIKEN "TRYGGA RÄKAN"
i S:t Johannes kyrka, torsdag förmiddag. Vi erbjuder 
två grupper, åldersindelningen är 3-8 mån och 8-16 
mån vid start. Anmälan via svenskakyrkan.se/
varnamo. Nya grupper varje termin. 

RYTMIKGRUPPEN "HIMMELBITARNA"
i S:t Johannes kyrka, måndagar 16.30-17.45. För barn 
1-4 år tillsammans med vuxen. Anmälan via 
svenskakyrkan.se/varnamo. Nya grupper varje 
termin. 

ÖPPNA FÖRSKOLAN ”KYRKIS”
i S:t Johannes kyrka, öppet måndagar 09.30-12. För 
dig med barn i åldern 0-6 år. Vi leker, har sångstund, 
pysslar och så finns det fika till självkostnadspris. 
Öppen grupp, ingen anmälan.

AFTER SCHOOL
i S:t Johannes kyrka, måndagar 14.30-17. 
Blandade aktiviteter för barn åk 2-5. I Fryele 
församlingshem varannan onsdag kl 15-16.30. 
Blandade aktiviteter för barn åk 1-6.

SÖNDAGSSKOLA/BARNKYRKA
i S:t Johannes kyrka, i samband med gudstjänst 
söndagar kl 10. För alla barn från 3 år. Varannan vecka, 
jämna veckor.

UNGDOMSGRUPPEN LUX
i Värnamo församlingshem, torsdagar kl 18.30-21. För 
ungdomar åk 8 och uppåt. Vi träffas för att umgås, 
fika, ha andakt och hitta på roliga grejer tillsammans.

TISDAGSGRUPPEN FUNKIS
i Värnamo församlingshem, var tredje tisdag kl 18.30-
20. Roliga och blandade aktiviteter för ungdomar 
och vuxna med funktionsvariation.

Besök svenskakyrkan.se/varnamo för höstens 
startdatum mer info och kontaktuppgifter.
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Redaktörens förord
Tänk om freden kommer?

Många kanske reagerar på kontrasten mellan förra 
numret av PAXAT och detta. Jag är högst medveten om 
kontrasten. Den i sig är väldigt charmig - att vi som 
tidning kan ha en så stor bredd. Men det är inte vår 
avsikt att skapa någon slags balans mellan olika teman 
eller sidor av myntet.

Istället vill vi fokusera på att visa vad kyrkan och den 
kristna tron är i olika sammanhang. Det som är viktigt 
med detta nummer är att den kristna tron och Svenska 
kyrkan är en fristad:

Vi finns här för alla människor - även när statschefer 
gör anspråk på andra länder eller när samhällsledare 
påstår på pressträff att vi befinner oss i krig och ska 
tänka på krig eller när politiker beslutar att minska 
biståndspengar till ACT. Vi finns här för alla människor 
även när det känns att vintermörkret vägrar att lämna 
plats till vårljuset. Vi fortsätter att finnas här för alla 
människor, även om det stormar utomhus eller i ditt 
hjärta. Precis som ett kyrktorn som i ur och skur reser 
sig ovanför stadskonturen så finns vi här för dig. Stadiga 
mitt i stormen, mitt i den långa natten och även när 
solen är som varmast. Och detta menar vi bokstavligt 
och metaforiskt. 

Hos oss finns det plats för tro, hopp och kärlek. Vi 
fortsätter att hålla fast vid det vi tror på – att kärleken 
är starkare än hatet, kriser eller krigshets, och att Guds 
frid är vår stadiga klippa. Det visar vi i praktiken med 
allt vi gör. Och det fina i allt det här är att hos oss finns 
det plats för dig med! För dig som vill vara med i detta, 
kom, du är välkommen!

Med allt detta sagt, vår uppmaning till dig som läser 
denna text är: istället för att du ska förbereda dig på 
det värsta, tänk om freden kommer? 

Trevlig läsning!

João Figueiredo, kommunikatör

REDAKTÖRENS FÖRORD
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AXPLOCK

AXPLOCK

Öppet hus i S:t Johannes kyrka

Onsdagar kl 14 jämna veckor. Gemenskap och olika inslag. 
Möjligt att köpa fika till självkostnadspris. Program finns i På 
gång-foldern och på vår hemsida.

Härliga danser

Tisdagar kl. 16.30-18.00. 4/3, 8/4, 6/5 i St:Johannes kyrka. Vi 
dansar heliga danser och cirkeldanser från världens alla hörn. 
Inga förkunskaper eller föranmälan krävs. Ta med vattenflaska 
och bekväma kläder och skor. Dansledare: Heidi Sydmark.

Samtal om sorg

För dig som förlorat någon nära. Du deltar i en mindre grupp 
med 4-6 personer. Vi möts vid sex tillfällen och det serveras 
fika vid varje tillfälle. Vi startar nya grupper regelbundet efter 
behov. Kostnadsfritt att delta. 

Vi möts i församlingshemmet, Kyrkogatan 17. 
Intresseanmälan till församlingsexpeditionen: varnamo.
forsamling@svenskakyrkan.se, 0370 30 04 00.

Existentiell hälsa - en samtalsgrupp om 
livet

Livets frågor berör oss alla. Hur finner jag inre lugn och 
harmoni? Hur hämtar jag kraft och hur skapar jag balans i 
livet? Välkommen till en samtalsgrupp om existentiell hälsa. 
Samtalen utgår från ett material som bygger på WHO:s 
forskning om viktiga faktorer för vår existentiella hälsa med 
fokus på tanke, känsla och handling. I kyrkans sammanhang 
finns också trons dimension som berör olika frågor kring den 
existentiella hälsan såsom hopp, tillit och existentiell styrka 
och kraft. 

Följande måndagar kl 18-20 träffas vi i församlingshemmet i  
Värnamo: 24/3, 31/3, 7/4, 14/4, 28/4, 5/5 och 12/5 - Du deltar 
varje gång, men första gången är ett ”prova på”-tillfälle. Kaffe/
te och fralla till självkostnadspris. 

Anmäl dig senast 17 mars till Charlotte Säll, 0370-30 04 13 
eller charlotte.sall@svenskakyrkan.se. Begränsat antal platser. 

Gospelkväll i S:t Johannes kyrka

Fredagen 21 mars kl 19.00. "Jag reser till kärlek". Adam Blidståhl 
och Edvin Sydmark. Andakt: Heidi Sydmark. Mingel.

SKU Värnamo 
Vi är en rörelse av barn och ungdomar i Svenska kyrkan som 
vill växa i tro och ansvar. Vi träffas på torsdagar i 
församlingshemmet 18:30 (Lux).  Vi är ca 50 medlemmar, men 
vi vill blir fler! Nyfiken? Mejla oss på skuvarnamo@gmail.com 
och kom igång!
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Beredskap för hopp

Konsten att 
bevara det 
mänskliga i 
en omänsklig 
situation
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När det som inte skall hända händer ändå, vad gör vi då?

I skrivande stund skickar Försvarsmakten 600 soldater till Lettland för att 
bemanna en NATO-bas. När jag först ringde Magnus Hedin, Försvarsmaktens 
fältpräst höll han på att förbereda det allra sista för att åka iväg.

Som kyrka ska vi vara där människor är och 
när vi nu bygger upp försvaret och allt fler 
unga kallas till värnplikt, då är det klart att 
vi ska vara där. 

Som fältpräst är det även min uppgift att 
hålla den etiska kompassen rätt och att 
bevara det mänskliga i en omänsklig 
situation.

Magnus Hedin i mitten, tillsammans med militära 
själavårdare från Kanada och USA, Skillingaryd.

Kan du berätta lite om dig?
Magnus Hedin är namnet på mig, en skånepåg som blev 
smålänning. Efter grundskolan utbildade jag mig till 
trädgårdsmästare och fick arbete som kyrkvaktmästare i Norra 
Mellby - Sösdala Församling, mellan Höör och Hässleholm, där 
jag också är född. 

Långsamt växte min tro mer och mer för kyrkans ”insida”. Efter 
sju år på kyrkogården började jag läsa i Lund och prästvigdes 
1992 i Växjö Domkyrka. Jag har tjänstgjort på olika platser i 
stiftet både som församlingspräst och kyrkoherde. I fem år var 
jag sjukhuspräst i Växjö och där förstod jag verkligen vikten av 
själavård och samtalsstöd. 

Jag insåg då hur viktigt det är att som kyrka vara närvarande i 

det svåra. Jag bor numera i Växjö tillsammans med min fru, våra 
tre pojkar är vuxna och bor på olika platser i södra Sverige. 

Hur blev du fältpräst? Jag kan tänka mig att det kanske 
inte är det man föreställer sig att man vill bli när man 
funderar på att bli präst... 
Fast jag är inte bara fältpräst. Jag har en anställning som 
Regionpräst i Södra militärregionen (omfattar Östergötland, 
Småland, Skåne och Blekinge)  50 % samt kris- och 

beredskapssamordnare i Växjö stift och Linköpings stift 50 %
Det hände några år efter att jag prästvigdes. För 15 år sedan 
blev jag tillfrågad om att bli fältpräst i Hemvärnet. Som sagt 
hade jag under min tid som sjukhuspräst insett hur viktigt det 
är att finnas vid svåra situationer. Jag tackade ja, och är sedan 
dess en del av Försvarsmakten.

Sverige är ett sekulariserat land. Vilken roll uppfyller 
Svenska kyrkan i militärväsendet?
Svenska kyrkan och Försvarsmakten har samarbetat i många år, 
faktiskt i 500 år! Redan Gustav Vasa hade präster med sig och 
Gustav II Adolf utvecklade traditionen. 

Som präst har man också tystnadsplikt vilket är mycket 
värdefullt i sammanhanget. I mötet med soldater vet hon/han 

alltid att det vi pratar om stannar oss emellan. 

Någon speciell anledning till varför det ska vara just 
Svenska kyrkan? 
Flera! Det är främst präster från Svenska kyrkan som efterfrågas 
av Försvarsmakten för att som präst har man en utbildning, 
erfarenhet av själavård och man står alltid under biskops leding 
och tillsyn. Svenska kyrkan är också ett samfund som delar 
många av Försvarsmaktens värderingar såsom demokrati, 
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religionsfrihet, mångfald, yttrandefrihet, och så vidare. Och 
som präst i Försvarsmakten måste jag även vara beredd att viga 
de som vill gifta sig, alltså oavsett om de är av olika kön eller 
samma kön. Sammanfattat brukar vi säga att Svenska kyrkan 
delar Försvarsmaktens värdegrund.

Detta gör att vi i vårt uppdrag kan bemöta och hjälpa vem som 
helst inom Försvarsmakten. Som kyrka ska vi vara där människor 
är och när vi nu bygger upp försvaret och allt fler unga kallas 
till värnplikt, då är det klart att vi ska vara där för alla.
 
Som kyrka finns vi på högskolor och universitet, på flygplatser, 

på sjukhus och naturligtvis också i Försvarsmakten. 

Vilket slags arbete gör du som fältpräst? 
Som fältpräst finns jag bland soldaterna för samtal. Jag finns 
där för att möta de existentiella frågorna. Möta soldaternas oro, 
frågor om ont och gott och varför det svåra händer. Det kan 
också vara frågor om Gud och Guds existens i en orolig tid. 

Jag finns med i organisationen för att möta de kriser som kan 
uppstå när många personer befinner sig på samma plats. Min 
uppgift är att inge hopp genom att dela soldaternas vardag. Det 
är ofta just det hopp handlar om – att vara närvarande! 

Magnus Hedin (höger) med Växjö stifts biskop Fredrik Modéus (vänster) strax innan julnattsmässa i Växjö domkyrka. 
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TEXT: JOÃO FIGUEIREDO 
FOTO: PRIVAT

Jag får också möjlighet att ibland inbjuda till korum (en 
gudstjänst i fält). Som fältpräst är det även min uppgift att hålla 
den etiska kompassen rätt och att bevara det mänskliga i en 
omänsklig situation.

Det betyder alltså inte att Svenska kyrkan legitimerar krig 
och tar ställning…
Absolut inte. Det handlar inte om att legitimera krig eller 
krigstanken, det handlar om att vara närvarande i det svåra som 
sker. 

Kristen tro är alltid en tro på fred! Vi bär alltid på en fredsteologi! 
Det som är nytt för oss nu är att vi måste finna en fredsteologi 
i en krigsnära tid. Jag kan stämma in i alla våra psalmer och 
bibeltexter som handlar om fred och frihet och samtidigt vara 
med och bygga en beredskap. Martin Luther sa ju: "bed och 
arbeta!".

Vi står inför många kriser: Klimatkris, allt fler krig, allt 
mer spänt läge i vårt närområde, ekonomiska orosmoln, 
politiska paradigmskiften, osv. Hur tänker du i din roll som 
beredskapssamordnare att Svenska kyrkan och kristen tro 
kan hjälpa till, vad bidrar kyrkan med i en kris?
Vår uppgift som kyrka är att fortsätta att vara kyrka! 

Vi finns i hela landet, även där staten inte längre har en 
institutionell närvaro. Även där det inte längre finns 
polisstation, Arbetsförmedlingen eller Skatteverket så finns 
kyrkan kvar.

Försvarsvilja handlar om att vi alla på olika sätt ska rusta oss för 
att kunna möta många former av kriser och katastrofer, inte 
bara krig. Det gäller beredskap vad gäller översvämning, brand, 
storm men också ofred och krig. 

Vi står stadiga mitt i en kris. Vi ska genom vår närvaro bidra till 
stabilitet och trygghet i samhället. För att klara detta måste vi 
bygga en beredskap. Vi måste till exempel krigsplacera vår 
personal så att de är kvar i vår organisation även om det blir 
krig. Musiker, präster, pedagoger och värdinnor, alla behövs för 
att vi ska kunna vara kyrka med allt vad det innebär. 

Även våra ideella spelar en mycket avgörande roll, inte minst 
vid krissituationer. I krissituationer behöver vi mer än någonsin 
kyrkvärdar, någon som ser till att det blir fika i samband med 
våra aktiviteter, någon som håller våra lokaler öppna och 
levande. 

Det är viktigt att vi som kyrka rustar oss och även är beredda på 
att skydda och bevara antikvariskt värdefulla föremål såsom 
målningar, byggnader, gamla orglar, osv. Men vi måste även se 
till att vi har logistik för att klara ha vår verksamhet och hjälpa 
människor omkring oss under en kris. Om elen eller 
kommunalvatten saknas ska vi fortfarande kunna fira 
gudstjänster, viga, döpa eller ha barngrupper, hålla samtal, 
körer, soppluncher, och så vidare.

Det är även Svenska kyrkans uppgift att ansvara för 
begravningsverksamheten både i fred och ofred. Därför måste 
vi ha en beredskap för att klara uppgiften även om det blir ett 
stort antal avlidna. Vi måste ha både personal och mark i 
beredskap och vi måste kunna sköta uppgiften även om vi inte 
har el eller drivmedel! En stor del av försvarsviljan handlar om 
att så mycket som möjligt kan vara så vanligt som möjligt. Att 

vi fortsätter fira gudstjänster, har aktiviteter för barn och 
ungdomar och bryr oss om de som är ensamma och oroliga. 

Som fältpräst är du major, alltså officerare. Vilken typ av 
påverkan har du i de besluten befälhavare tar?
I min syssla som fältpräst ingår att stödja chefen i hans/hennes 
beslut. Det är chefen som fattar beslut men jag är en 
samtalspartner inför olika etiska dilemman. Det handlar om att 
även i chefsbeslut hålla den etiska kompassen rätt och bevara 
det mänskliga i omänskliga situationer.

Men en del av ditt arbete handlar också om att hjälpa till 
vid andra kriser än just krig. Vad kan kyrkan göra?
Det kom en skrift från MSB som handlar om prepping inför 
kriser och hur vi förbereder oss för att klara det svåra genom 
att bunkra matvaror, batterier och vatten mm.

Som kyrka borde vi skicka ut en skrift om andlig prepping och 
om hur vi rustar oss mentalt. Om vi anser att tro och tradition 
hjälper oss människor när livet är svårt så borde vi berätta om 
detta och berätta om församlingens närvaro mitt ibland oss!

Som kyrka är vi bra på att hantera kriser. När det händer något 
svårt i vårt land eller även i våra lokala församlingar hör man 
ofta på radion att ”kyrkan har öppet för de som söker gemenskap 
och vill tända ett ljus”. Man kommenterar i nyhetssändningarna 
att ”kyrkans personal är på plats”. Det är vår uppgift att vara 
bland de som har det svårt, som är oroliga, ledsna och sörjer. 

I kyrkan talas ofta om att förmedla hopp och grunden i hoppet 
är närvaro. Vi kan inte fixa så att allt blir bra igen – men vi kan 
vara där och vi kan stanna kvar. Även om alla andra går kan vi 
stanna kvar! 

Jag tror på Gud som stannar kvar och inte överger och därför 
visar vi det som kyrka. Vi gestaltar en närvarande Gud.
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14/4 Passionsmässa i stilla veckan i Värnamo kyrka 18.00

15/4 Passionsmässa i stilla veckan i Värnamo kyrka 18.00

16/4 Passionsmässa i stilla veckan i Värnamo kyrka 18.00

17/4 Skärtorsdagsmässa i Värnamo kyrka 18.00
 Skärtorsdagsmässa i Nydala klosterkyrka 18.00
 Skärtorsdagsmässa i S:t Johannes kyrka 20.00

18/4 Morgonbön vid korset i Värnamo kyrka 09.00
 Bön vid korset i Värnamo kyrka 12.00
 Långfredagsgudstjänst i Värnamo kyrka 15.00
 Långfredagsgudstjänst i Nydala klosterkyrka 15.00
 Gravläggningsvesper i Värnamo kyrka 18.00

19/4 Påsknattsmässa i Värnamo kyrka 23.00

20/4 Påskdagshögmässa i Värnamo kyrka 11.00 
 Påskdagsmässa i Fryele kyrka 16.00

21/4 Ekumenisk gudstjänst i Fryele Missionshus 10.00         
 Högmässa Annandag påsk i Värnamo kyrka 11.00 

FASTAN OCH PÅSK

Stilla veckan 
och påskhelgen 
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4 maj kl. 18.00 4 maj kl. 18.00 
Värnamo kyrkaVärnamo kyrka

Störst är kärleken ändå. En mässa med musik avStörst är kärleken ändå. En mässa med musik av

L a l e hL a l e h
Tolkad av församlingens Tolkad av församlingens 
körer med musiker och solisterkörer med musiker och solister

KOM MED OCH SJUNG!

Kom och var med i vårens körprojekt! Tillsammans 

tolkar vi några av Lalehs fantastiska låtar. Vi övar 

vid fyra tillfällen innan vi sjunger upp vid Laleh-

mässan i Värnamo kyrka 4 maj kl. 18.00.

Övningstillfällen: 
27 mars 18.00-19.30 i Värnamo församlingshem

1 april 18.00-21.00 i S:t Johannes kyrka

10 april 18.00-20.00 i Värnamo församlingshem

22 april 18.00-20.00 i Värnamo kyrka
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Under snart tio år har David Lindén varit en hörnsten i 
Värnamo församlings barn- och ungdomsarbete. Nu väntar 
en förändring. Från och med 1 februari blir David ny 
föreståndare för Hela människan i Värnamo. I ett samtal 
med David berättar han om sin tid i Värnamo församling 
och blickar också framåt mot en ny utmaning som väntar. 

Du har funnits i församlingens arbete under en lång 
period. Vill du dela med dig av några erfarenheter som 
haft särskild betydelse för dig? 
Det som har känts mest värdefullt den här tiden är alla de 
relationer jag fått med barn och ungdomar och som funnits 
kvar över lång tid. Att i sitt jobb få vara på en plats där man 
kan vara mer personlig och skapa genuina relationer, det 
var en av anledningarna till att jag började här. Och det har 
blivit mer än ett arbete. Andra fina minnen är också när jag 
fått följa människors resa till tro. Det är något som värmer 
hjärtat på ett särskilt sätt. 

Finns det något som du kommer att ta med dig härifrån 
in i ditt nya arbete? 
Det är flera saker såklart. Fokus i min nya tjänst kommer 
fortsatt vara relationsbyggande, med besökare, deltagare 
och volontärer. En avgörande och viktig grund för Hela 
människans verksamhet är alla volontärer som hjälper till 
att hålla verksamheten i gång. Och det tar jag med mig från 
Värnamo församling, hur betydelsefulla volontärer är för 
att vi ska kunna utföra det uppdrag vi är ålagda att göra. 
Arbetet på Hela människan är ju ett ekumeniskt arbete där 
Svenska kyrkan bland annat har stöttat verksamheten 
genom personal. Som en del i min tjänst har jag haft ett 
uppdrag på Hjärta för barn. Därför känns det inte riktigt 
som att jag slutar utan fortsätter i ett arbete som jag varit 
en del av under många år. 

Nu står du inför att lämna din tjänst i Värnamo 
församling och gå in i något nytt. Så om vi vänder blicken 
mot Hela människan, vill du berätta om den 
verksamheten för de som inte känner till den?
Hela människan verkar inom två huvudsakliga områden, 
dels Hjärta för barn som jobbar med barn och ungdomar 
som av olika anledningar är i behov av stöd och ett tryggt 
sammanhang. Dels arbetet som är riktat mot vuxna som 
befinner sig i en svår psykosocial situation. Här erbjuds ett 
praktiskt stöd genom frukost- och lunchservering, mat- 
och klädutdelning och ett akutboende som är under 

TEXT: ELIN ANDERI
FOTO: JOÃO FIGUEIREDO

HELA MÄNNISKAN

Hela människan LP Finnvedens nya föreståndare

David Lindén

utveckling. Det finns också möjlighet till enskilt stöd och 
att delta i olika gruppverksamheter. Hela människan är en 
plats där man kan vara i gemenskap utan att bli dömd. 

Vad innebär det att arbeta som föreståndare i en sådan 
verksamhet? 
Det är ett brett uppdrag. Det är att ansvara för verksamhet, 
personal och budget. Till en början kommer jag att fokusera 
på att lära känna verksamheten, besökare och volontärer. 
Jag tänker med stor tacksamhet på alla de volontärer som 
av fri vilja väljer att lägga sin tid på ideellt arbete, för det är 
något som på riktigt gör skillnad. En verksamhet som Hela 
människan bygger i stor utsträckning på den medmänskliga 
handling som volontärer visar genom att regelbundet 
finnas med i det arbete som görs. Av den anledningen tror 
jag att Hela människan har betydelse långt utöver det som 
sker på plats för det har att göra med hur vi ser på varandra 
och hur vi ger varandra en andra chans. 

Hoppas du på något särskilt inför ditt nya uppdrag? 
Jag hoppas framför allt på att göra saker tillsammans och 
få känna gemenskap. Eftersom jag är genuint intresserad 
av människor hoppas jag också att få ta del av människors 
liv på olika sätt. 

Är det något annat du vill dela med dig av inför den 
kommande förändringen? 
Att jag bär på en stor tacksamhet, både för det som varit 
och för det som redan finns på plats när jag kommer till 
Hela människan. 

Paxat säger stort tack för allt David och önskar dig lycka 
till i ditt nya uppdrag!

12
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Välkommen... 

att vara med och bidra med din goda vilja, tid och 
kunskap i Värnamo församling! 

Värnamo församlings gudstjänstliv, verksamheter och grupper hålls ihop av en stor 
grupp ideella medarbetare och volontärer som med gemensamma insatser bygger 
gemenskap. I en tid av mindre social kontakt och ökad polarisering är gemensamma 
insatser något som vårt samhälle är i stort behov av. Det vi gör för någon annan har 
betydelse bara genom att vi möts och gör saker tillsammans. Sådant får ringar på 
vattnet.  

Genom att arbeta ideellt i Svenska kyrkan ges du möjlighet att använda dina resurser i 
ett meningsfullt sammanhang. Det ideella engagemanget är ett sätt att ge men också 
att få tillbaka. Du ger av din tid, ditt engagemang och din kunskap. Tillbaka får du glädje 
och gemenskap.  

Det finns många exempel på hur du kan bidra med din tid i Värnamo församling. För 
närvarande har vi särskilt behov av fler i våra barn- och ungdomsverksamheter samt i 
verksamheten Pelarsalen där vi även driver Rättvist butik & café. Titta gärna på vår 
hemsida för att läsa mer om vilka verksamheter som finns.  

Just nu håller Prostgården på att renoveras för att formas till en ny mötesplats för 
gemenskap, samtal och andligt liv. Förhoppningen är också att platsen ska öppna vägar 
för kreativitet och kultur. Tanken är att huset ska vara öppet vid olika tidpunkter under 
veckan för gemenskap, samtal och olika samlingar. Det finns också stor potential för den 
vackra och omgivande trädgården.  

Blir du nyfiken på något av detta eller vill veta mer om vad det innebär att vara arbeta 
ideellt i Värnamo församling är du välkommen att höra av dig till Elin Anderi, 0370–30 
04 00.  

För dig som är intresserad av att veta mer om hur du kan bidra med din tid och ditt 
engagemang i Värnamo församling är du välkommen på drop-in-mingel den 23 april 
kl. 17-18 i Rättvist butik & café. Du får träffa oss som samordnar ideella medarbetare 
och information om hur du kan bidra. 
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På
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g MÅNDAG-FREDAG

Vi firar morgonbön i Värnamo kyrka 
09.00. Sänds även digitalt via 
Facebook och Youtube.

MORGONBÖN

MÄSSA/GUDSTJÄNST

TISDAG
Morgonbön med efterföljande mässa i 
Värnamo kyrka 09.00. Sänds även via 
Facebook och Youtube. 

ONSDAG
Mässa i Värnamo kyrka 18.00.

TORSDAG
RefleXmässa – en mässa med och av 
ungdomar men för alla. 20/2 och 20/3 kl 
18 i S:t Johannes kyrka.

SÖNDAG 
Mässa i S:t Johannes kyrka 10.00

Högmässa i Värnamo kyrka 11.00. Sänds 
även via Facebook och Youtube

Ro för själen i Värnamo kyrka 18.00. 
Följande söndagar: 16/2, 16/3, 6/4 och 
11/5.

NYDALA-FRYELE
Fryele kyrka 
23/2, 9/3, 23/3, 6/4, 13/4, 20/4, 4/5, 18/5, 
1/6, 15/6, kl. 16.

15/1, kl 16:30, 30/4, kl 19.

Nydala portkapell/klosterkyrka
16/3, kl. 16. 17/4, kl 18, 18/4 kl 15.

Gökotta Svensbygd och i Maramö 29/5, 
kl 08.

MUSIKGUDSTJÄNSTER/
KONSERTER

LUNCHMUSIK
Onsdagar 12.05 i Värnamo kyrka

12 februari Jonathan Granefelt 
26 februari Jakob Törefors
12 mars  Ida Vesterlund och  
  Ulrika Lindh
26 mars Vocalensemble från  
  Södra Vätterbygdens  
  folkhögskola. 
9 april  Katarina Johansson
23 april  Anton Anderi och  
  Daniel Youngström

KONSERTER I VÄRNAMO KYRKA

Söndagen den 23 februari 18.00
”En salig blandning”. Jönköpings 
storband med Victoria Allard.

Lördagen den 29 mars 18.00 i Värnamo 
kyrka
Körmusik från Notre Dame til l 
Westminster. Vokalensemblen The 
Eighteen. Anders Josefsson, orgel
Ricky Burton, dirigent.

Söndagen den 4 maj 18.00 Musikmässa
Störst är kärleken ändå. En mässa med 
musik av Laleh tolkad av församlingens 
körer med musiker och solister.

KONSERTER I FRYELE KYRKA

Onsdagen den 30 april 19.00
Valborgsmässoafton i Fryele kyrka
Valborgskonsert med folkmusiktrion 
Trinning.  Traditionell folkmusik i egen 
tappning på fiol, gitarr, kontrabas och 
sång. Efter konserten blir det brasa med 
mera i Fryele hembygdspark.

Med reservation för ändringar. Se vår hemsida för senaste info.
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SAMTAL/FÖRDJUPNING

SAMTAL OCH STÖD
Oavsett tro eller livsåskådning är du 
välkommen till enskilda samtal. Det kan 
gälla svårigheter som berör relationer, 
tro, kris, livsfrågor, förlust av någon som 
stått dig nära, eller om du bara behöver 

HEMSIDA OCH KONTAKTUPPGIFTER
Du kan läsa mer om våra verksamheter 
och hitta  våra kontaktuppgifter på: 
svenskakyrkan.se/varnamo. 

Där hittar du bland annat information 
om:
• barnverksamhet 
• enskilda samtal
• Pelarsalen
• Rättvist butik, café & secondhand
• och mycket mer.

OCH MYCKET MER!

Gilla oss på Facebook, följ oss på 
Instagram - svkvarnamo, eller håll 
utkik på svenskakyrkan.se/varnamo 
för uppdaterad information. 

Du kan också prenumerera på vår 
Youtube kanal - @vmoforsamling för 
livesändningar.

MÖTESPLATSER

MÖTESPLATS FRYELE – 
FRYELE FÖRSAMLINGSHEM
Fredagar fram till sista fredagen i maj 
kl. 10.00 - 12.00 finns det möjlighet till 
gemenskap och fika. 

PROMENADGRUPP
Måndagar kl. 14.00 Vi samlas vid 
Prostsjöns parkering går en runda och 
avslutar med eget medtaget fika.

HÄRLIGA DANSER
Tisdagar kl. 16.30-18.00. 4/3, 8/4 6/5 i S:t 
Johannes kyrka. Vi dansar heliga danser 
och cirkeldanser från världens alla hörn. 
Inga förkunskaper eller föranmälan 
krävs. Ta med vattenflaska och bekväma 
kläder/skor. Dansledare: Heidi Sydmark 
0370-30 04 36

SOPPLUNCH
I Värnamo församlingshem kl. 12.05, 27/2, 
27/3 och 24/4. Soppa, nybakt bröd, kaffe 
och kaka för 70 kr. Överskottet går till 
välgörenhet. Vi inleder lunchen med en 
kort andakt.

FÖRSAMLINGSKVÄLL
13 maj kl. 18.00 Vi tänker, funderar och 
planerar tillsammans. Enkelt fika 
serveras. Håll utkik på våra sociala 
medier, webbsida eller På gång-folder.

En del kultur- och musikarrangemang 
ordnas i samarbete med SENSUS.

KÖRER

EKUMENISK UNGDOMSKÖR
Kör 14–25 år. 4 reptillfällen och fredag 
4/4 blir det konsert med fika och 
efterhäng på Libanongården. Kontakta 
Ulrika Lindh om du har frågor.

SÅNGGLÄDJE
Värnamo församlingshem. Varannan 
torsdag ojämna veckor, kl 14-15.30.

NU KÖR VI 
Värnamo församlingshem, onsdagar 
jämna veckor. kl 18-19.15.

VÄRNAMO KYRKOKÖR 
Värnamo församlingshem, torsdagar kl 
18.30-20.00.

JOHANNESKÖREN 
S:t Johannes kyrka, tisdagar kl 18-19.30.

någon att prata med. Vi för inga 
journaler, vi har tystnadsplikt och 
samtalen är kostnadsfria. Boka tid via 
telefon eller mejl. 

BIBELSAMTAL
Onsdagar kl. 18.45 i Rättvist butik & café 
efter veckomässan i Värnamo kyrka. 

BÖNESAMLING
Torsdagar 17.00 i Värnamo 
församlingshems källarvåning.

ÖPPET HUS – S:T JOHANNES 
Gemenskap och olika inslag. Startar 5/2. 
Program finns på våra sociala medier, 
webbsida eller På gång-folder.

ANDREASKRETSEN 
Onsdagar uddaveckor kl. 14.30-16.30, 
Värnamo församlingshem.

ARBETSKRETSEN S:T JOHANNES
Onsdagar uddaveckor kl. 14.30-16.30.
S:t Johannes kyrka.

ÖPPET HUS PÅ 
KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN
Värnamo Norra kyrkogård, Kapellgatan 
3. Tisdag 6/5 kl 14 – 18.

Vi bjuder på fika och visar upp vår 
verksamhet. Du får möjlighet att titta på 
våra maskiner, gå en guidad tur på 
kyrkogården eller bara träffa oss. Drop-
in, ingen anmälan.
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M i l j ö g r u p p e n 
tipsar
Avstå i fastetid

Under fastan är det många som väljer att avstå från något. 
Det som vanligtvis förknippas med fasta är att avstå från 
att äta, men det kan vara helt andra saker som att avstå 
från konsumtion under en period, eller att avstå från godis 
eller TV-tittande. Kan du avstå något för att kunna hjälpa 
någon behövande? Testa gärna att utmana dig själv med 
hjälp av fastebingot. 

Earth Hour

Earth Hour är en global manifestation för en hållbar framtid 
och infaller i år lördag 22 mars 20.30-21.30. Det finns 
många sätt att påverka beslutsfattare i en mer miljövänlig 
riktning och detta är ett av alla sätt. Ju fler som engagerar 
sig, desto starkare signal skickar vi till beslutsfattarna.

Genom att släcka belysningen hemma skickar du, ditt 
grannskap, din ort, din region och ditt land en signal till våra 
politiker och beslutsfattare. Många brukar släcka den här 
timmen, det syns på satellitbilderna enligt WWF!

TEXT OCH FOTO: 
MILJÖGRUPPEN

MILJÖGRUPPEN

Swisha din gåva till 

900 1223

Från dina händer 
till där det händer

Stöd människor som räddar liv 
och ger hopp – mitt i katastrofen.

Foto: H
enrik B

erglund
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Swisha din gåva till 

900 1223

Från dina händer 
till där det händer

Stöd människor som räddar liv 
och ger hopp – mitt i katastrofen.

Foto: H
enrik B

erglund
/Iko

n

MILJÖGRUPPEN
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Livets frågor berör alla människor och de varierar under livets gång. Ibland ställs livsfrågorna på sin spets, inte minst 
när vi drabbas av sjukdom, förluster och sorg. I Sjukhuskyrkan vill vi finnas till hands för patienter, anhöriga och 
personal.

Sjukhuskyrkan är inte en fysisk plats utan består av medarbetare med närvaro på sjukhuset. På Värnamo sjukhus 
motsvarar den närvaron ungefär en heltidstjänst fördelat på två medarbetare – Jesper som är pastor och representerar 
ett antal frikyrkor i närområdet och så jag, Charlotte, som är diakon i Svenska kyrkan och anställd av Värnamo församling.

En del av vårt arbete handlar om att röra oss i sjukhusets allmänna utrymmen och titta in på avdelningarna för att visa 
att vi finns tillgängliga. Ibland ringer någon efter oss när det finns önskemål att komma i kontakt med Sjukhuskyrkan. 
Att möta människor i Sjukhuskyrkan handlar om att ta del av människors berättelser, känslor och tankar om oro, smärta, 
sorg och ovisshet. Men också hopp, värme, förundran och tacksamhet.

En annan del av vårt arbete handlar om samtalsgrupper med personal om existentiell hälsa. Region Jönköpings län har 
i sin verksamhetsplan uttryckt att all personal ska kunna möta frågor om existentiell hälsa hos patienter. Många av 
regionens medarbetare har gått i samtalsgrupp och upptäckt att det bästa sättet att rusta sig för att möta dessa frågor 
hos patienter är att själv arbeta med dem.

Vi besöker regelbundet Hjärtats hus som är en mötesplats i regionens regi. Den är belägen nära Värnamo sjukhus och 
vänder sig till människor med långvarig sjukdom och deras anhöriga. En plats för gemenskap, kunskap, delande och 
goda samtal. Och fika förstås.

Sjukhuskyrkan finns på sjukhus över hela Sverige, men det ser olika ut hur den är organiserad och vilka resurser som 
finns. I Region Jönköpings län ingår Sjukhuskyrkan i samlingsbegreppet andlig vård. I regionen finns också en sjukhusimam 
för muslimsk andlig vård och det finns en koordinator att kontakta för buddhistisk andlig vård. Den som tar kontakt 
med den andliga vården väljer själv vad samtalet ska handla om och behöver inte uttrycka någon tro. För oss som 
medarbetare är grunden och drivkraften tydlig. Och för en kyrka som möter människor i kris är närvaro och lyssnande 
viktiga verktyg.

Beredskap att lyssna
– om Sjukhuskyrkan på Värnamo sjukhus

TEXT OCH FOTO: CHARLOTTE SÄLL

På Värnamo sjukhus finns ett meditations- och bönerum. Många hittar dit för att få 
en stunds stillhet, skriva ner sina tankar, be eller tända ett ljus. Rummet är tillgängligt 
för alla oavsett livsåskådning.
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Själavård och tystnadsplikt

TEXT: PÄR-MAGNUS MÖLLER

TEMA-TEOLOGISK FÖRDJUPNING

När vi har ont i kroppen ringer vi 
vårdcentralen och bokar tid med en 
läkare. Läkaren tittar på oss och tar lite 

prover och berättar om kroppen fungerar som 
den skall eller om den ska in på reparation. Det 
är inget konstigt med det. Men när kroppen 
fungerar och vi ändå mår dåligt – eller om livet 
blivit lite vilsegånget, då vet vi inte riktigt vad 
vi skall göra. Har vi en psykisk sjukdom och 
diagnos, eller om livet kraschar totalt så finns 
psykiatrin där. De är experter på hur hjärnan 
fungerar och hur vi hanterar olika former av 
trauman. Men för de flesta av oss ligger våra 
frågor om mig själv, livet och livets komplexitet 
inte riktigt där att det är något för sjukvården. 
Frågorna om sorgen i livet , känslan av 
otillräcklighet eller den där känslan av att man 
inte passar inte, inte förmår leva upp till 
kraven… eller oron över att Gud känns långt 
borta… eller den där djupa skammen som man 
inte skulle våga tala med någon människa om, 
men som är så viktigt att den formulerar stora 
delar av mitt inre liv – vart går jag med de 
frågorna?

I prästens och diakonens vigningslöften ligger 
att vara tillgängliga för själavård. Det kanske 
låter lite högtidligt med själavård – men själen 
innefattar allt det där som inte direkt kopplat 
till det som ligger under vården men som 
handlar om allt det väsentliga i livet – det som 
är själva livet. Många tror att man behöver tro 
på Gud på ett speciellt sätt för att få lov att få 
ett själavårdande samtal med en präst eller 
diakon, men så är det inte alls. Däremot skall 
man veta att prästen och diakonen är 
tillgängliga eftersom de är kallade av Gud att 
vara hans öron. 

Både prästen och diakonen har tystnadsplikt 
– och allt som sägs inom det slutna rummet i 
själavården få inte spridas utanför rummet. 
Med prästen är det till och med så att hen har 
det som kallas absolut tystnadsplikt. 
Diakonens tystnadsplikt får endast brytas av 
t.ex. en domstol men prästens absoluta 
tystnadsplikt får under inga omständigheter i 
världen brytas – och ingen kan heller kräva det 
– inte ens den som prästen lyssnat till. Det är 
därför man t.ex. kan gå till bikt för prästen, 
lyfta av de allra mörkaste och hemligaste 
bördorna i vetskap om att det är endast 
prästen och Gud som hör.

Den absoluta tystnadsplikten är en fantastisk 
möjlighet. Vi vet alla att det inte alltid är så lätt 
att leva och det är inte alltid så lätt att vara 
den man är och berätta för en annan människa 
om det som är så svårt att formulera eller 
bära. Då finns det en plats dit man kan gå och 
veta att det jag nu säger och funderar kring 
under alla omständigheter stannar där.

Hur fungerar det med ett själavårdande 
samtal? Man ringer till expeditionen eller till 
prästen/diakonen direkt och ber om ett 
samtal. Vi bestämmer en plats och en tid. Vi 
brukar begränsa samtalet till ca en timme. Vi 
stänger dörren – sedan är det du som 
bestämmer inriktningen på samtalet. Vi som 
tar emot samtalen har ofta suttit i åtskilliga 
samtal och du kan vara trygg med att vad du 
än berättar så har vi antingen hört samma sak 
förut av någon annan – eller så klarar vi av att 
ta emot vad du än har på ditt hjärta. Det är du, 
själavårdaren och Gud som möts en stund på 
din livsvandring.
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1. Gud, i dina händer vilar jag i tro,
vilar i din värme och din ro.
Varje brustet hjärta, varje skadad själ
famnar du i nåd och gör den hel.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din omsorg finner själen ro.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din kärlek kan min kärlek gro.

2. Gud, i dina händer vilar jag i bön, 
växer glädjens tro och hoppets frön. 
Du har oss försonat: Jesu Kristi död 
räddar oss till liv i överflöd.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din omsorg finner själen ro.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din kärlek kan min kärlek gro.

3. Gud, i dina händer får jag gråta ut, 
gråten delar du tills den tar slut.
Gud, du känner ondskan i din egen kropp. 
Att du delar smärtan ger mig hopp.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din omsorg finner själen ro.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din kärlek kan min kärlek gro.

4. Gud, i dina händer lägger jag mig ned. 
När jag går till vila är du med.
Dina händer bär mig genom rum och tid. 
Jag förblir i ljuset i din frid.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din omsorg finner själen ro.
Nära vill jag leva, nära dig, min Gud,
i din kärlek kan min kärlek gro.

PSALM

PSALM 769
Psalmer i 2000-talet

TEXT: A-M Kaskinen, 
P.Harling
MUSIK: P. Harling
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22 RÄTTVIST BUTIK, CAFÉ O SECONDHAND, SOMMARKU, 
BARNHEM MAMMA SAKINA

Butik, café & second hand, Storgatan 41

Våra öppettider är: 

Tisdag-fredag kl. 11.00-17.00

 
Vi strävar efter att vara en butik för alla.

Välkommen!

butik  café  secondhand
rättvisträttvist

SOMMARKUL

Dagläger i S:t Johannes kyrka 
vecka 25 och 26

För barn födda 2012-2017

Anmälan öppnar 11 mars, all info finns på:

www.svenskakyrkan.se/varnamo/
sommarkul

FRÅN DRÖM TILL VERKLIGHET 
FÖR EN BÄTTRE FRAMTID

HOME MAMAN SAKINA
S W I SHA 
DIN GÅVA TILL 123 522 25 59

Var med och förändra 
situationen för hundra 
barn i Rugombo. Var 
med och bygg ett 
barnhem och en skola!

rattvist.butik.cafe.secondhand

rattvist_butikcafesecondhand
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TEXT OCH FOTO: ERIK NORD

ANDAKT

Att hoppas kan vara en svår sak, särskilt i en tid som 
ofta drar ner en i hopplösheten. Det kan handla om 
allt ifrån nederlag i vardagen, drömmar som går i 

kras, relationer som vissnar eller en värld som verkar sjunka 
allt djupare ner i mörkret. I nattsvart mörker blir många 
saker ointressanta ganska fort. Allt det där som tidigare 
togs för givet går nu inte att se längre. Ett liv utan hopp är 
inte helt olikt ett liv utan ljus, det är förlamande. 

Finns det då något som vi kan göra åt det? Ska vi acceptera 
att hoppet är ute och finna oss i allt elände runt omkring 
oss eller ska vi trots allt ändå vara hoppfulla? Att hoppas 
eller att vara hoppfull är i sig ganska meningslöst om det 
inte vore för att man hoppas på något. 

Vi kan sätta vårt hopp till en som sitter vid vår sida och 
lider med oss. Detta kan framstå som rena fantasier att 
någon sitter vid vår sida när vi varken kan se eller hitta 
någon fast ljuspunkt i tillvaron. Detta förändras när vi hör 
någon tala. Orden lovar inga enkla lösningar eller ger 

medömkande ord. Endast en mening hörs i mörkret: ljuset 
kom in i världen och mörkret har inte övervunnit det. 

Gud sitter med oss i mörkret och lider med oss. Hoppet 
går att hitta i gemenskap med Gud och den gemenskapen 
gör att vi orkar möta det mörka med hopp. Det betyder 
inte att mörkret försvinner men skillnaden är att eländet 
inte blir oövervinnerligt. Hoppet om befrielse ligger inte 
slutligen på oss utan på den som håller oss sällskap. I 
gemenskapen med Gud finns en styrka som gör oss redo 
att leva vårt liv fullt ut. Klarar inte mörkret att begrava Gud 
finns det en väg till ljuset. 

Vi ber: Gud, sitt med oss i den här världens mörker. Var oss 
nära i vår slit, framgångar och misslyckanden. Rusta oss 
till att vara barmhärtiga och hoppfulla i vår oroliga värld. 

Amen.

H
oppet

genom
 m

örkret 
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24 NATTVARDSGÄSTERNA 

Nattvardsgästerna 
- i samarbete med Värnamo Filmhistoriska Festival

Ta chansen att se och samtala om Ingmar Bergmans film Nattvardsgästerna. 
Filmen visas den 26 april kl 14 som ett samarbete mellan festivalen och Svenska 
kyrkan. Du kan även vinna biljetter till visningen i våra tävlingar.

Från 24–27 april arrangeras Värnamo Filmhistoriska 
Festival för fjärde året. Den har på kort tid etablerat 
sig både bland Värnamobor och bland filmintresserade 

i hela Sverige. På festivalen visas 35–40 filmer inom olika 
genrer som har det gemensamt att de är minst 25 år gamla. 
Därtill kommer föredrag, samtal med gäster, barnaktiviteter, 
tävling för nya filmer från Jönköpings län, skolbio, visningar 
för äldre och funktionsnedsatta

Hela programmet och biljetterna släpps 31 mars, men 
redan nu kan vi avslöja en av filmerna: Ingmar Bergmans 
drama Nattvardsgästerna från 1963.

En mager film
På plats i biosalongen för att introducera filmen är 
filmjournalisten Mårten Blomkvist , som beskriver 
Nattvardsgästerna så här: ”Det är svensk landsbygd i slutet 

av november 1963. Det är grått och fuktigt, till kyrkan 
kommer knappt någon, och prästen (Gunnar Björnstrand) 
går på tomgång. Han ska ingjuta hopp och mod i andra 
men är själv barskrapad på tro. En orolig hustru (Gunnel 
Lindblom) kommer till prästen med sin tysta, deprimerade 
man (Max von Sydow), men gudsmannen är katastrofalt 
illa förberedd på att ta hand om en svensk fiskare som fått 
kärnvapenhotet på hjärnan.”

Nattvardsgästerna har ett återhållsamt bildspråk: ”Det är 
en mager film. Ingmar Bergman drog ner på alla försök att 
tjusa. Ljuset skulle vara novemberglåmigt, bestämde han 
och fotografen Sven Nykvist. Historien får bara 81 minuter 
på sig. Nattvardsgästerna gör intryck både som en film om 
Guds tystnad och som en novell om november-Sverige.”

Filmen visas lördag 26 april kl 14.00 på Biostaden i 

TEXT: HEIDI SYDMARK / LARS ALKNER FOTO: JOÃO FIGUEIREDO
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Gummifabriken. Biljetter kostar 60:- och släpps måndag 
31 mars kl 15. Biljetter kan köpas i biografens biljettkassa, 
på svenskabio.se eller via Filmstadens app. Du kan även 
vinna biljetter i våra tävlingar.

Ingmar Bergmans gudsbild
Bergmans gudsbild är sammansatt av stämningar från 
barndomshemmet, där gudsbild och fadersbild blandades. 
Hans pappa var ju präst. Parallellt med att Bergman 
skapade sin filmtrilogi: Såsom i en spegel, Tystnaden och 
Nattvardsgästerna, var den svenska kyrkohistorien på väg 
att förändras. I början av 60-talet vigdes de tre första 
kvinnliga prästerna i Sverige. 

När prästämbetet öppnades för kvinnor, öppnades också 
nya sätt att predika och möta människor i själavård. Detta 
bidrog säkert till att den traditionella gudsbilden av en 
dömande Gud fick ge mer rum åt en förlåtande och 
kärleksfull Gud. Olik den som präglade Bergman och hans 
själsliv.

Är Algot en ängel?
I filmen har skolfröken Märta (Ingrid Thulin) och 
kyrkvaktmästaren Algot (Allan Edwall) stor betydelse för 
hur handlingen drivs framåt. Prästen Tomas och Märta har 
ett ansträngt och komplicerat förhållande. ”Kan du inte 
lämna mig i fred?” säger han. Men hon lämnar honom inte. 
När det ska firas ytterligare mässa kl. 15, så är det Märta 
och den puckelryggige Algot som är på plats. Han som 
under natten gått och funderat över Kristi lidande på 
korset. I övrigt gapar kyrkan tom.

Algot och Märta står kvar. I bön. Detta till trots att Märta 
sagt att hon vare sig tror på Gud eller kan be. Det är de två 
som bär den andligt förlamade prästen, som tvingar sig 
själv att åter gå till altaret.

Biskop emerita Caroline Krook, ägnar i sin bok ”Rastlös 
sökare och troende tvivlare”-existentiella frågor i Bergmans 
filmer, uppmärksamhet åt just karaktären Algot. I 
Bergmanpodden på bokmässan i Göteborg 2018, berättar 
hon hur Ingmar själv uttryckt, att puckeln på Algots rygg 
symboliserade en vinge, att han i själva verket var en ängel. 
Han ser i sin församlingspräst en medmänniska. Märta, 
kunde valt att resa sig och gå ut ur kyrkan. Men hon stannar 
kvar, som en bild av den Gud som aldrig sviker.

En film att reflektera över
Heidi säger: ”Jag var i 20-årsåldern då jag såg 
Nattvardsgästerna första gången, några år före 
prästvigning. Då identifierade jag mig inte med den 
ångestfyllde prästen, och det gör jag inte nu heller, även 
om jag kan känna empati med hans våndor och tvivel. 
Däremot finns det andra karaktärer i filmen som jag kan 
känna djup samhörighet med. Hur vi relaterar till olika 
personer i dramat kan bli ingångar till intressanta samtal”.

Samtal efter filmen
Efter filmen leder Heidi Sydmark ett samtal på 
biblioteksscenen kring filmen. Samtalet startar kl 16.00. Till 
samtalet behövs ingen biljett eller föranmälan.

Läs mer om festivalen på www.varnamofilmhistoriska.se

Svara på frågan nedan och skicka ditt svar till 
heidi.sydmark@svenskakyrkan.se eller Svenska 
kyrkan, Box 624, 331 26 Värnamo. Du kan vinna 
biobiljetter till Värnamo Filmhistoriska Festival 
värda 60kr/st. Skicka ditt svar senast 11/4.

Sven Nykvist har filmat både Nattvardsgästerna, 
Barnen från Frostmofjället och Fanny och 
Alexander. 

Fältprästen Magnus Hedin, på framsidan av 
detta nummer av PAXAT var en tid kyrkoherde i 
den församling som Sven Nykvist föddes, 
nämligen Moheda. Vilket år blev Magnus Hedin 
kyrkoherde i Moheda?

Tävla och vinn biljetter!
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I gravskötselavtalet ingår bland annat tvätt av 
gravstenen. Vi erbjuder även alla som inte har 
något skötselavtal denna tjänst under en 
begränsad period nu i vår. Om stenen är 
normalsmutsad rengör vi den med 
högtryckstvätt mot en kostnad av 175 kronor. 
Men om stenen är hårdare smutsad med till 
exempel påväxt av lavar, kan den behöva mer 
omfattande rengöring. Vi lämnar då en offert 
på arbetet utifrån en timkostnad innan vi utför 
det. Anmäl senast 31 mars om du vill att vi ska 
tvätta din sten.

Gravlyktor
Vi vill uppmana alla att ta hem gravlyktan efter 
vintern. Strax innan vårplanteringen samlar vi 
ihop de gravlyktor som fortfarande står kvar 
vid askgravplatserna. Om de är trasiga slänger 
vi dem och om de är hela flyttar vi på dem. Hör 
av dig om du saknar din lykta. Vi påminner 
också om att inte förvara lyktor eller andra 
föremål bakom gravstenar eftersom det är för 
hög skaderisk på både personal och föremål 
vid skötsel av exempelvis häckarna.

Granris och 
vinterdekorationer
När våren kommer börjar vi plocka undan 
vinterdekorationer från gravarna som vi sköter 
om. För att inte kompostkärlen ska bli överfulla 
med granris ber vi dig som själv tar bort 
granriset att lägga det jämte tunnan i stället.

Bristande belysning
Vi ber om ursäkt för att det är så mörkt på den 
gamla delen av Värnamo Norra kyrkogård. Det 
kommer att dröja ett tag innan vi får en ny 
belysning på plats.

Lökar/penséer
I höstas satte vi inga lökar på skötselgravarna. 
Det innebär att alla gravar med skötselavtal där 
det ingår plantering kommer att få penséer nu 
i vår.

Öppet hus i maj
Vi bjuder in till öppet hus 6 maj kl 14.00-18.00 
på Kyrkogårdsförvaltningen. Vi bjuder på fika 
och det finns möjlighet att titta på 
maskinparken och gå guidade turer. 
Hoppas vi ses!

Vi finns på instagram
Kyrkogårdsförvaltningen har ett 
instagramkonto: varnamos4kyrkogardar. Här 
kan du följa med oss i vardagssysslorna på 
kyrkogården.

Ny askgravplats
Nu anlägger vi en till askgravplats på Värnamo 
Norra kyrkogård. Sedan tidigare finns de fyra 
stenrösena och askgravplatsen med återvunna 
gravstenar: Skärvor. Den nya askgravplatsen 
kommer att bestå av flera stenmurar som 
namnskyltarna sätts upp på. Placeringen 
kommer att vara i anslutning till bäcken på den 
nyare delen av kyrkogården.

Ceremoniurna
Ibland hålls begravningsceremonin efter att 
kremationen är gjord och då ställs urnan 
framme i kapellet istället för en kista. I vissa fall 
ska askan senare gravsättas i minneslunden 
eller någon annan plats där det inte ska vara 
någon urna och då tillhandahåller vi en 
ceremoniurna som kan användas vid 
begravningsceremonin. I den får exempelvis 
kartongen för minneslund plats eller linnepåsen 
för askgravplatsen Skärvor.

Ceremoniurnan är större än en vanlig urna, 
träslaget är alm och den är designad och 
tillverkad av Snickeribyrån i Alingsås.

Bli inte lurad
Det finns en del företag runt om i landet som 
erbjuder olika tjänster som har med gravskötsel 
att göra. En del av dem skickar ut erbjudanden 
som ser ut som fakturor. I en del fall har det 
stått att gravrättsinnehavaren måste tvätta 
gravstenen för att inte kunna fällas för vanvård. 
Detta är INTE korrekt. En gravplats ska absolut 
hållas i ”ordnat och värdigt skick”, men en 
smutsig gravsten är inte skäl nog för att få en 
anmärkning för vanvård. Kolla noga så att du 
inte betalar för något i onödan. Hör gärna av 
dig till oss om du är fundersam över en faktura 
eller ett utskick.

Tack!
Tack för all fin respons vi får! Tack för alla 
trevliga möten och vänliga ord!

EXPEDITIONEN HAR ÖPPET

10.00-12.00 mån-tis, tors-fre.
Kyrkogatan 17, Församlingshemmet
Kapellgatan 3, Kyrkogårdsförvaltningen
Telefon: 0370-30 04 70
e-post: varnamo.kyrkogard@svenskakyrkan.se

KYRKOGÅRDSFÖRVALTNING

TEXT: JENNY ARVIDSSON
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Ceremoniurna
FOTO: JENNYARVIDSSON
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VÅRKRYSSG R A T T I S  

Tack till alla korsordslösare som skickade 
in sina svar på det senaste korsordet. Vi 
gratulerar vinnarna:
Mariann Karlsson, Solbritt Dahnson, 
Lars-Ingemar Andersson

Rätt svar i nr 4, 2024:  
Lilla liv nu är du här

Lös korsordet och skicka in meningen du får 
fram i de färgade rutorna. Kom ihåg att ange 
din adress så att vi kan skicka eventuell vinst. 

Sänd in lösningen till:
Svenska kyrkan, Box 624, 331 26 Värnamo

…eller mejla lösningen till: 
varnamo.forsamling@svenskakyrkan.se

SKICKA DITT  
SVAR SENAST DEN  

11 APRIL!

Tre vinnare får varsitt 
presentkort på 100 kr i 
Rättvist butik och café. 
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